

 ESTADO DE SANTA CATARINA FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL TANGARÁ	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 5/2023
	CNPJ: 15.491.469/0001-48 Telefone: (49) 3532-7475 Endereço: Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro CEP: 89642-000 - Tangará

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, XVII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 6/2023
b) Nr. Licitação: 5/2023 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 11/05/2023
e) Objeto da Licitação: *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS*

Participante: COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
3	ABOBRINHA de primeira categoria - ABOBRINHA de primeira categoria	15,000	KG	4,00	60,00
4	ACELGA, 1ª QUALIDADE, FRESCA, LISA, FIRME, INTACTA - PESO MÍNIMO 2 KG A UNIDADE - ACELGA, 1ª QUALIDADE, FRESCA, LISA, FIRME, INTACTA - PESO MÍNIMO 2 KG A UNIDADE	12,000	UN	7,00	84,00
6	ALMEIRÃO, PÃO DE AÇUCAR, MAIS OU MENOS 400 GR - ALMEIRÃO, PÃO DE AÇUCAR, MAIS OU MENOS 400 GR	30,000	UN	4,00	120,00
7	ALHO - BULBO INTEIRO E SÃO, SEM BROTOS, FORMA DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 200GR - ALHO - BULBO INTEIRO E SÃO, SEM BROTOS, FORMA DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 200GR	6,000	EMB	6,00	36,00
9	BATATA DOCE, branca, de casca roxa, média, de 1º categoria. - BATATA DOCE, branca, de casca roxa, média, de 1º categoria.	18,000	KG	4,00	72,00
11	BATATA INGLESA, média, fresca de 1º categoria. - BATATA INGLESA, média, fresca de 1º categoria.	36,000	KG	5,00	180,00
12	BETERRABA SEM FOLHAS, média, fresca de 1º categoria. - BETERRABA SEM FOLHAS, média, fresca de 1º categoria.	18,000	KG	3,50	63,00
13	BRÓCOLIS - livre de fungos. Tamanho médio a grande. - BRÓCOLIS - livre de fungos. Tamanho médio a grande.	20,000	UN	6,00	120,00
15	CENOURA DE 1º QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO. - CENOURA DE 1º QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.	20,000	KG	3,50	70,00
17	COUVE FLOR - ESPÉCIE COMUM, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. - COUVE FLOR - ESPÉCIE COMUM, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	20,000	UN	4,60	92,00
18	MAÇA GALA DE BOA QUALIDADE CASCA INTEGRAL CONSISTENTE E FIRME - MAÇA GALA DE BOA QUALIDADE CASCA INTEGRAL CONSISTENTE E FIRME	36,000	KG	8,00	288,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
25	REPOLHO BRANCO fresco. Peso mínimo de 2 kg a unidade - REPOLHO BRANCO fresco. Peso mínimo de 2 kg a unidade	18,000	KG	2,00	36,00
26	TEMPERO VERDE (SALSA E CEBOLINHA). EMBALADO FRESCO E DE BOA QUALIDADE. - TEMPERO VERDE (SALSA E CEBOLINHA). EMBALADO FRESCO E DE BOA QUALIDADE.	36,000	MÇO	3,00	108,00
27	TOMATE DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, PELE LISA, LIVRE DE FUNGOS. - TOMATE DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, PELE LISA, LIVRE DE FUNGOS.	36,000	KG	6,00	216,00
				Total do Participante:	1.545,00

Participante: SUPERMERCADO MANICA LTDA

1	ABACATE DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO. - ABACATE DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	12,000	KG	6,98	83,76
2	ABACAXI - FRUTO PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", ESTAR FRESCA E COM UNIFORMIDADE NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, POSSUIR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, MANTENDO A QUALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. ESTAR ISENTAS DE LESÕES MECÂNICAS OU PROVOCADAS POR INSETOS, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.UNIDADE DEVE PESAR NO MÍNIMO 1,5KG - ABACAXI - FRUTO PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", ESTAR FRESCA E COM UNIFORMIDADE NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, POSSUIR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, MANTENDO A QUALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. ESTAR ISENTAS DE LESÕES MECÂNICAS OU PROVOCADAS POR INSETOS, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.UNIDADE DEVE PESAR NO MÍNIMO 1,5KG	15,000	UN	8,98	134,70
5	ALFACE - de 1º qualidade, peso mínimo 290gr a unidade - - de 1º qualidade, peso mínimo 290gr a unidade	30,000	UN	3,98	119,40
8	BANANA CATURRA - ASPECTO FIRME, SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS, EM INICIO DE MATURAÇÃO - BANANA CATURRA - ASPECTO FIRME, SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS, EM INICIO DE MATURAÇÃO	36,000	KG	4,39	158,04
10	BATATA SALSA, média, fresca de 1º categoria. - BATATA SALSA, média, fresca de 1º categoria.	8,000	KG	5,49	43,92
14	CEBOLA de cabeça, de boa qualidade, casca integra, s/ fungos - CEBOLA de cabeça, de boa qualidade, casca integra, s/ fungos	24,000	KG	4,98	119,52
16	CHUCHU VERDE DE 1º QUALIDADE, TAMANHO GRANDE E COLORAÇÃO UNIFORME - CHUCHU VERDE DE 1º QUALIDADE, TAMANHO GRANDE E COLORAÇÃO UNIFORME	20,000	KG	1,98	39,60
19	LARANJA PERA DE BOA QUALIDADE, CASCA LIVRE DE FUNGOS, TAMANHO MÉDIO. - LARANJA PERA DE BOA QUALIDADE, CASCA	36,000	KG	3,98	143,28

LIVRE DE FUNGOS, TAMANHO MÉDIO.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
20	LIMÃO GALEGO, DE 1º QUALIDADE, FORMATO INTEGRO, SEM RACHADURAS, BATIDAS, FUIROS E DESCAMAÇÃO, NÃO AMOLECIDO OU MURCHO. - LIMÃO GALEGO, DE 1º QUALIDADE, FORMATO INTEGRO, SEM RACHADURAS, BATIDAS, FUIROS E DESCAMAÇÃO, NÃO AMOLECIDO OU MURCHO.	6,000	KG	4,98	29,88
22	MANGA, DE BOA QUALIDADE. - MANGA, DE BOA QUALIDADE.	20,000	KG	8,98	179,60
23	MELANCIA, DE 1º QUALIDADE, IN NATURA, C/ POLPA FIRME E INTACTA. - MELANCIA, DE 1º QUALIDADE, IN NATURA, C/ POLPA FIRME E INTACTA.	36,000	UN	2,98	107,28
24	MORANGA TIPO CABOTIÁ. Peso mínimo da unidade: 1,5kg. - MORANGA TIPO CABOTIÁ. Peso mínimo da unidade: 1,5kg.	6,000	KG	2,98	17,88
28	PEPINO IN NATURA - PEPINO IN NATURA	20,000	KG	4,98	99,60
Total do Participante:					1.276,46

Participante: TATIELLE BUENO ALVES

21	MAMÃO, BOA QUALIDADE, SEMI-MADURO, CONSISTE E FIRME, LIVRE DE FUNGOS. UNIDADE COM PESO MÍNIMO DE: 1.300KG. - MAMÃO, BOA QUALIDADE, SEMI-MADURO, CONSISTE E FIRME, LIVRE DE FUNGOS. UNIDADE COM PESO MÍNIMO DE: 1.300KG.	20,000	UN	9,99	199,80
29	VAGEM de boa qualidade. - VAGEM de boa qualidade.	10,000	KG	21,90	219,00
Total do Participante:					418,80

Total Geral: 3.240,26

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL.	11.001.08.243.0006.2014.3.3.90.00.00	R\$ 2.019,20
MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL.	11.001.08.243.0006.2014.3.3.90.00.00	R\$ 1.009,59
MANUTENÇÃO DO ABRIGO CASA LAR	11.001.08.243.0006.2017.3.3.90.00.00	R\$ 1.009,59

Tangará, 11/05/2023

.....

ALDAIR BIASIOLO
Prefeito Municipal

.....

Assinatura do Responsável